ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 142/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópias às
Secretarias de Obras e Fundação Municipal de Esporte e Lazer, melhorias na academia
popular ao ar livre e implantação de parque infantil, com toda a infraestrutura necessária,
no Parque Náutico Odílio Garcia, Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A melhoria na academia popular ao ar livre e a implantação de um parque infantil têm o
objetivo de promover o bem-estar da comunidade, oferecendo espaços acessíveis para a
prática de atividades físicas e lazer. A academia ao ar livre pode ser equipada com novos
aparelhos que atendem a diferentes faixas etárias e necessidades, incentivando a prática
de exercícios e a qualidade de vida. Além disso, a instalação de um parque infantil garante
um ambiente seguro e estimulante para as crianças, permitindo o seu desenvolvimento de
forma  divertida.  Ambas  as  melhorias  contribuem  para  o  fortalecimento  da  convivência
social, a integração da comunidade e a promoção de hábitos saudáveis em um ambiente
mais agradável e funcional.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT